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   ICCکمیته ایرانی نامه اقتصادی ویژه
 

 میباش ترحیوقت آن است صر
 

 

 2نامه اقتصادي شماره ويژه ،ICC كميته ايراني

 بيبه ترت يادداشتيخود را به مصاحبه، گزارش و 

خود را با اقتصاد  فيتکل يروحان» نيبا عناو

وقت »و  «رانيمثلث نجات اقتصاد ا»، «روشن كند

  .اختصاص داده است «ميباش ترحيآن است صر

مذكور توسط مجله تجارت فردا با  مصاحبه

و  يرانياقتصاددان ا ،«شيبهک يمحمد مهد»

صورت گرفته است،  ICC يرانيا تهيكم ركليدب

 ليبه دل زياقتصاد ن يايروزنامه دن نيلاوه بر اع

آن بر اقتصاد  ريموضوع مطرح شده و تاث تياهم

و چاپ نموده  هيمصاحبه ته نياز ا يكشور، گزارش

 يو با زبان گريد يبار شيبهک نياست. همچن

درآورده كه  ريرا به رشته تحر يادداشتي ترحيصر

و در جهت  يآن را در ادامه مطالب قبل توانيم

امروز،  تيوضع در يآنها دانست. و ليتکم

و  «يمشکلات نظام بانک»، «قاچاق و فساد»

در  واريرا به صورت سه د «يررقابتياقتصاد غ»

و معتقد است تا  دانديم يمقابل فعالان اقتصاد

انداز چشم اي زديفرو نر واريسه د نيكه ا يزمان

 ياقتصاد تيفعال چيآن ظاهر نشود، ه يزيفرور

 .انجام نخواهد شد يدرست

مطالب مذكور در ادامه از نظرتان كامل  متن

 گذرد.مي

 
 

 

محورتقویت تجارت قانون  

 20از گروه  ICCخواسته 
 

 

(، بيانيه زير را پيش از برگزاري اجلاس ICCالمللي )اتاق بازرگاني بين

  در هامبورگ منتشر ساخت: 2۰۱۷در سال  2۰رهبران گروه 

  گفت: ICC، دبیركل («John Danilovichجان دنیلوویچ )»

ما همچنان با چالش رشد جهاني خيلي پايين و سودآوري كم روبرو »

شده در زمان ماست. ما از هستيم. اين قضيه، آزمون اقتصادي تعريف

خواستار اقدامات مرتبط و هماهنگ براي پيشبرد رشد  2۰رهبران گروه 

  فراگير هستيم.

گرايي، پاسخي اشتباه به اين چالش گيري از حمايتني و كنارهنشيعقب

 2۰خواهد بود. جامعه كسب و كار جهاني نيازمند مشاهده موضع قوي گروه 

 گذاري است. اين مسئلهدر حفظ بازار آزاد براي تجارت و سرمايه
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المللي و ايجاد گذاري، توسعه بينمايهسر براي كار و كسب به اعتمادبخشي درباره امر اين  نيست: معناشناسي

 مشاغل جديد است.

محور را تقويت كنند و جهت قانونخواهيم تا سيستم تجاري چندجانبه و مي 2۰ما از تمامي كشورهاي گروه 

كه در دسامبر برگزار  -(WTOان تجارت جهاني )آميز در كنفرانس آتي وزراي سازمدستيابي به نتايج موفقيت

بايست شامل ، اين سيستم مي2۰همکاري كنند. بر اساس بيانيه اخير وزراي اقتصاد ديجيتالي گروه  -شودمي

راهي روشن باشد تا قدرت اينترنت در دموكراتيزه ساختن تجارت و حمايت از رشد كسب و كارهاي كوچک نقشه

 «را متعادل سازد.
 

 

 :کندرش تازه منتشر شده حكایت میگزا

 حادثه دزدی دریایی در نیمه اول سال 87 
  

( با انتشار گزارشي در روز چهارم جولاي ICCالمللي )( اتاق بازرگاني بينIMBالمللي )دفتر امور دريايي بين

رقت مسلحانه در خبر از تداوم كاهش در حوادث گزارش شده دزدي دريايي و س( ۱396تيرماه  ۱3برابر با ) 2۰۱۷

حادثه به مركز  ۸۷مجموعا  2۰۱۷ماهه دوم سال داد. بر طبق اين گزارش، در نيمه اول سال ها در سهكشتي

 9۷گزارش شده است كه تعداد حوادث در مدت زمان مشابه در سال گذشته، IMB گيري دزدي دريايي گزارش

  مورد بوده است.

ترین ارقام دیده شده ، بیانگر برخی از پایین2017در سال  ICC( IMBالمللی )گزارش دزدي دریایی دفتر امور دریایی بین

فروند كشتی  63دهد كه نشان می 2017ماهه نخست سال سال گذشته است. آخرین گزارش دزدي دریایی در شش ۵طی 

نیز شاهد اقدام به حمله فروند كشتی دیگر  8اند، همچنین فروند ربوده شده ۴فروند به آتش كشیده شده و  12تسخیر شده، 

نفر  2نفر مجروح و  3نفر از كشتی خودشان ربوده،  ۴1اند، در حالی كه خدمه به گروگان گرفته شده 63اند. در مجموع بوده

  اند.كشته شده

 با این حال ربوده شدن تانكر كوچک تایلندي در مسیر سنگاپور به سونگخلا )تایلند(، دلخوشی و اشتیاق روند نزولی را

تن  ۵00دزد دریایی شدیدا مسلح صورت گرفت كه یكهزار و  6مخدوش ساخته است. این ربایش در پایان ماه ژوئن، توسط 

اي از تانكرهاي محصول در منطقه دنبال نفت گاز را به كشتی دیگر منتقل كردند. این رویداد، الگویی مشابه را براي مجموعه

  شدند.حدودا هر دو هفته یكبار ربوده می 201۵تا آگوست  201۴كرد كه از آوریل می

IMB PRC دهنده حملات در سایر تانكرهاي محصول، از مقامات مالزیایی وهاي جنایی انجامبه منظور مقابله با گروه   
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كه با مسئولان بسیاري از حملات پیشین برخورد  ه همان شیوهاندونزیایی خواست تا اقدامات محكمی را به عنوان پاسخ )ب

  شد( به كار گیرند.

همكاري میان اندونزي، مالزي و فیلیپین به عنوان دلیل اساسی براي كاهش كلی در تعداد حوادث گزارش شده در فیلیپین و 

به رسمیت شناخته شده است. به  -ه دوممورد در سه ماه ۴مورد حادثه ثبت شده در سه ماهه اول سال به  9از  -اطراف آن

كاهش یافته  2017مورد در سال  19به  2016مورد در سال  2۴طور كلی، تعداد حملات عمدتا سطح پایین در اندونزي از 

 است.

           هاي تجاري هستنددزدان دريايي سومالي همچنان تهديدي براي كشتي

در سومالی بود. سه  2017كی از پنج حادثه گزارش شده در سه ماهه دوم سال ربودن یک قایق هندي در اوایل ماه آوریل، ی

كه توسط دزدان دریایی در خلیج  حامل تانكر یک همچنین و اندشده كشیده آتش به كه هاییكشتی از نیز گزارش دیگر 

ارت و ظرفیت حمله به دهند دزدان دریایی سومالی همچنان مهعدن تسخیر شد، وجود دارد. این رویدادها كه نشان می

خواهد تا سطح بالایی از هاي ساحلی را دارند. گزارش دزدي دریایی از صاحبان كشتی میهاي تجاري دور از آبكشتی

هاي مدیریت پیروي هوشیاري را در هنگام عبور از مناطق پرخطر حفظ كنند و علاوه بر این از آخرین نسخه بهترین شیوه

 نمایند.

شود. آنها ربایی دزدان دریایی در نیجریه دریافت میاز آدمهمچنان گزارشاتی 

اند. این حادثه گزارش شده پذیرفته ۵خدمه را در  31تاكنون مسئولیت ربودن 

خدمه ربوده شده از دو كشتی جداگانه در سه ماهه دوم  1۴تعداد مشتمل بر 

وط هاي مربسال است. همچنان خشونت علیه خدمه، در نیمی از تمامی گزارش

 آمدند، ادامه دارد.هاي به آتش كشیده شده كه از نیجریه میبه كشتی

IMB گیري در منطقه خلیج تر از عمق گزارشبا تشخیص نیاز به دركی روشن

ها فراتر از دزدي اقیانوس»را در ارتباط با « گیريانجمن گزارش»گینه، ایده 

ویق تمامی ذینفعان در اي است كه هدف تش، مطرح كرد. این ایده، پروژه«دریایی

 را دارد. IMBهاي دزدي دریایی و سرقت مسلحانه با گذاري گزارشبه اشتراک

  مسلحانه سرقت و دريايي دزدي

روزي اطلاعات به موقع و شفاف در مورد حوادث به صورت شبانه 1991از سال  IMBگیري دزدي دریایی مركز گزارش

كند. این اطلاعات هاي پاسخگو تهیه میها و آزانسبه صنعت دریایی، دولت دزدي دریایی و سرقت مسلحانه را براي كمک

 شود.مستقیما از صاحبان كشتی و ناخدایان دریافت می

خدمات شبكه امنیتی اینمارست »هاي پاسخگو از طریق هاي مركز و برقراري ارتباط با آژانسپخش و انتقال سریع گزارش

 و دریایی دزدي علیه مناسب اقدام به ،(هستند رایگان همگی كه) هاي هشدار و ایمیل« ی(المللی ماهواره دریای)سازمان بین

 اند.راسر جهان كمک كردهس در دریانوردان براي امنیت تقویت همچنین و مسلحانه سرقت

IMB ز واقعی، خواهد تا تمامی حوادث دزدي دریایی و سرقت مسلحانه اعم اقویا از تمامی ناخدایان و صاحبان كشتی می

ند. این گام در پاسخ به زنجیره پاسخ ضروري است تا آنچه را كه  گزارش كن IMB PRCاقدام به حمله و مورد ظن را به 

المللی منابع كافی تخصیص یافته توسط مقامات براي مقابله با دزدي دریایی است تضمین نماید. آمار شفاف از سازمان بین

 كاتالیزوري در دستیابی به این هدف عمل كند. تواند همچونمستقل و غیرسیاسی می
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 هااقیانوس روش کاهش اثر تغییر آب و هوا بر 3
 

، اوايل ماه جولاي با هدف هماهنگي اقدامات مربوط به 2۰۱۷كنفرانس اقيانوس سازمان ملل متحد در سال 

 .منابع دريايي برگزار شد و درياها ها،اقيانوس از پايدار استفاده حفاظت و 

( و دولت WMUه جهانی دریانوردي )(، دانشگاICCالمللی )در حاشیه این كنفرانس رویدادي به میزبانی اتاق بازرگانی بین

سازي را گردهم آورد سوئد، تشكیل شد و نمایندگانی از بخش خصوصی، كشورهاي راهبر اقیانوس و بخش آموزش و ظرفیت

ها بحث و ثیر تغییرات آب و هوایی بر اقیانوساهاي مقابله بخش خصوصی با تتا پیرامون رویكردهاي كاربردي در بررسی روش

  نند.نظر كتبادل

  رئوس مهم مطرح در این رویداد، عبارت بودند از:

  شريک بسيار مهم  -بخش خصوصي

ها ایفا ثیر تغییر آب و هوا بر اقیانوساگذار، نقش مهمی در كمک به كاهش تكسب و كار نه تنها به عنوان مبتكر و سرمایه

 رساند.ري میكند بلكه جوامع را براي سازگاري با اثر جهانی تغییر آب و هوا یامی

، مدیرعامل و بنیانگذار شوراي جهانی اقیانوس، بر نیاز به اجراي راهكاري جهانی در («Paul Holthusپاول هولتوس )»

كید كرد. اهایی سالم و مولد و استفاده پایدار و نظارت توسط جامعه كسب و كار، تمین اقیانوساسطح صنایع چندگانه براي ت

توسعه  حال یافته و درین رویداد گفت كه راهكارهاي آب و هوایی باید در همه كشورهاي توسعهكنندگان ااو خطاب به شركت

هاي دریایی ها اعم از حمل و نقل، نفت، گاز، شیلات، پرورش آبزیان، گردشگري و انرژياجرا بوده و برگرفته از همه بخشقابل

 تجدیدپذیر باشند.

 پرورش ماهيگيري مسئولانه

ت در مقیاس كوچک و كشورهاي در حال توسعه جهان براي رسیدگی به مسائل مهم امنیت غذایی، معیشت همكاري با شیلا 

 و توسعه اقتصادي، ضروري است.

هایی از نحوه ، مدیر برنامه شوراي نظارت دریایی منطقه اسكاندیناوي و دریاي بالتیک، نمونه(«Minna Eppsمینا اپس )»

هاي انگیزشی مبتنی بر بازار مانند صدور گواهینامه نروژ( ارائه كرد. او همچنین به مكانیسماثرات منفی بر كف دریاي بارنت )

به منظور نشان دادن پایداري كالاها، اشاره كرد و آن را ابزار مهمی براي كمک به پیشبرد اهداف توسعه پایدار سازمان ملل 

  (، برشمرد.UNمتحد )

  تراي روشنها براي آيندهايجاد مهارت
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گفت كه ضایعات ناشی از فجایع طبیعی،  Swiss Re، نایب رئیس و شریک جهانی («Megan Linkinمگان لینكین )»

وصی هاي چندجانبه و بخش خصبندي، سازمانها وارد كرده است. هنگامی كه نهادهاي رتبهاي را به دولتفشار فزاینده

بینی و توانند شركاي ارزشمندي از بخش خصوصی در پیشدست آورند، میه همگی درک درستی از خطر بلایاي طبیعی ب

  مدیریت ریسک باشند.

( در سازمان ملل ICCالمللی )ناظر دائمی اتاق بازرگانی بین(« Louise Kantrowلوئیس كانترو )»این رویداد به مدیریت 

، مدیر اجرایی دانشگاه جهانی دریانوردي برگزار شد و بر تداوم («Nikolaus Schultzeلتز )نیكلاس شو»( و UNمتحد )

هاي ارزنده كید كرد؛ چراكه آنها، فعالان مهم دریانوردي و زنجیرهاسازي براي نیروي كار فعلی و آتی تنیاز به آموزش و ظرفیت

 صنعت گسترده اقیانوس خواهند بود.
 

 
  

 ICCاندازی دوره جدید تامین مالی دیجیتالی تجارت در آکادمی راه
 

ين مالي ما(، دوره آموزشي پيشرفته با عنوان تICCالمللي )، نهاد آموزشي اتاق بازرگاني بينICCآكادمي 

اندازي كرده است. برنامه اين دوره با هدف ارائه آموزش ( را راهfintechمين مالي )اآوري تديجيتالي و فن

مين مالي )فينتک( منظور اآوري تهاي بيمه و فعالان فنها، مؤسسات مالي، شركتها، بنگاهتخصصي به بانک

  شده است. 

ها و به تدریج شروع فرآیند مین مالی موجب افزایش فرصتاآوري تینه فنهاي نوپا در زمهاي اخیر گسترش شركتدر سال

هاي فنی، ناگزیر منجر به تقاضاي بیشتر مین مالی شده است. تقویت محبوبیت نوآورياسسات بانكی و تودیجیتالی شدن م

 براي فعالیت متخصصان ماهر شده است.

(، ضمن اظهارنظر درباره این جریان، گفت: Citiتی )، مدیر جهانی تجارت گروه سی(«John Ahearnجان آئرن )»

خوشحالیم كه با تكامل بیشتر مدیریت فعال سرمایه و نقدینگی شاهد تمركز این صنعت بر تبدیل شدن به محیطی »

 كنندگان معتبر و مطلع این بازارمهمی براي كمک به توسعه شركت ها، گامتر هستیم. آموزش و برپایی این دورهدیجیتالی

 «است.

مین مالی تجاري اشود و بخشی از رئوس آموزشی مربوط به گواهینامه تخصصی تاین دوره آموزشی به طور مجزا برگزار می

(CTFP در آكادمی )ICC مین مالی به اهاي تآوريمین مالی دیجیتالی تجارت و فناشود. آموزش آنلاین تمحسوب می

ها و اي از رویهپردازد و به علاوه، طیف گستردهین مالی دیجیتالی تجارت میماهاي قانونی و نظارتی از منظر تمرور چالش

  كند.راهكارهاي موجود براي حمایت از تجارت جهانی را بررسی می

 (، گفت:Growth Paradigm، طراح این دوره و بنیانگذار گروه گروت پارادایم )(«Anand Pandeآناند پاند )»
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متخصصان می توانند درک خوبی از ساز و كارهاي اصلی، تحولات مهم و فعالان عمده تشكیل دهنده جهان دیجیتالی » 

آوري آوري تأمین مالی بدست آورند. در حال حاضر حجم تجارت دیجیتالی و فنمین و فنامین مالی زنجیره تاتجارت، ت

پذیري ( و مقیاسcommercializationسازي)است و این دوره آموزشی بینشی درباره تجاري مین مالی، بسیار كمات

(scalabilityفن )دهد.آوري ارائه می»  

هاي آوريهاي اصلی تجارت دیجیتالی و فندوره آموزشی آنلاین، مشتمل بر هشت سرفصل كلی است كه به معرفی ویژگی

پردازد. این دوره به هاي نوظهور میآوريمین مالی و سایر فناجیتالی شدن زنجیره تمین مالی، تعهدات پرداخت بانكی، دیات

  كند.هایی واقعی از مطالعات موردي را ارائه میها، نمونهدر فراگیري عملی نظریه ICCمنظور كمک به اعضاي آكادمی 

تجارت و »ئوس این دوره آموزشی، گفت: درباره ر« سیمونز اند سیمونز»، شریک تجارت و كالا در «راسل-جولیون الوود»

اند. به طور معمول این قضیه ناشی از روند كاغذي و هاي فنی و كاربردي روز، عقب ماندهمین مالی تجارت اغلب از برنامهات

ی، مین مالاهاي تآوريمین مالی دیجیتالی تجارت و فنابا عنوان ت ICCناكارآمد گذشته است. دوره آموزشی آنلاین آكادمی 

مین مالی اكند. این دوره، ساختارها و كاربرد ابزارهاي دیجیتالی در تحاوي مطالبی است كه به حل این رویه قدیمی كمک می

 «مین مالی در تجارت را ارائه نموده است.اآوري تتجارت را به روشنی عنوان كرده و نگاهی عمیق به آینده فن

 مراجعه كنید: ICCو كاتالوگ دوره آموزش آنلاین، لطفا به لینک آكادمی  ICCبراي دریافت اطلاعات بیشتر درباره آكادمی 

 http://icc.academy/certifications/certified-trade-finance-professional/ 
 

 

 المللی منصوب شدنایب رئیس جدید اتاق بازرگانی بین
 

در سمت نايب رئيس  «(Karien van Gennipكارين ون جنيپ )»( خبر انتصاب ICC)المللياتاق بازرگاني بين

ICC تصاب در اجلاس شوراي جهاني را اعلام كرد. اين انICC ( خرداد  ۱6برابر با  2۰۱۷ژوئن  6در نايروبي

  انجام پذيرفت. ( ۱396

 كند.اين سمت را از آن خود مي ICCبراي نخستين بار است كه يک زن در 

میتی و همچنین عضو بدنه حاك ICC، رئیس كمیته تامین مالی 2012 جولاي از  ICCخانم ون جنیپ عضو هیئت اجرایی

  است. -المللی پیشرویک گروه تامین مالی بین -فرانسه INGبوده است. او همچنین مدیر عامل گروه  ICCدیوان داوري 

 مدیر عنوان به جنیپ خانم این از پیش. پیوست  INGبه عنوان مدیر امور دولتی و عمومی به گروه 2008وي در سال 

 است.ذاري خصوصی فعالیت داشته گسرمایه و بانكداري

 فرانسیسكودر آمستردام و سان McKinsey & Companyبه عنوان مشاور مدیریت براي گروه  199۴وي حرفه خود را در سال 

 

 6 صفحه   11شماره  ■ 1396ماه  رتی 21   ■ ازدهمیسال 

http://icc.academy/certifications/certified-trade-finance-professional/
http://icc.academy/certifications/certified-trade-finance-professional/


 
 

 

  بخش دولتی منتقل شد. ادامه داد و به 2002آغاز نمود. او فعالیت خود را با مقامات هلند براي بازارهاي مالی در سال 

با مسئولیت پوشش  -اي امور اقتصادي و وزیر تجارت خارجیدر سمت دبیر منطقه 2007تا  2002خانم جنیپ از سال 

  گذاري فعالیت داشت.كننده و تغییرات سرمایهاي، سیاست مصرفچند جانبه، كارآفرینی، سیاست منطقه تجارت دو جانبه و

  بود. 2008تا  2006رلمان هلند از سال وي همچنین به عنوان عضو پا

 اعضاي جديد از آفريقا و آسيا پاسيفيک  

از هند به عنوان اعضاي  «(Harsh Pati Singhaniaهرش پاتی سینگانیا )»از كنیا و  «(Patrick Obath) پاترین اوباس»

از جامعه كسب و كار شرق  كنیا و عضو بسیار محترم ICCمنصوب شدند. آقاي اوباس، رئیس  ICCجدید هیئت اجرایی 

 براي را زیستمحیط و ایمنی  سلامت، شركت  سال تجربه در زمینه نفت و گاز است. وي در شرق آفریقا 3۵آفریقا و كنیا با 

   .است نموده مدیریت و اندازيراه منطقه این

و نائب رئیس و  JKسازمان  براي منطقه آسیا پاسیفیک، مدیر ICCاي كننده منطقهآقاي سینگانیا به عنوان هماهنگ

  در هند است. JK PAPAERمدیرعامل شركت 

 Hari Shankar)هاري شانكار سینگانیا »هند بوده است. همچنین عموي وي،  ICCرئیس  2012تا  2011او از سال 

Singhania»)  به عنوان رئیس  199۴تا  1993 سالICC .فعالیت داشته است 

 آغاز مي نمايند. 2۰۱۷را از آغاز ماه جولاي  ICCي سينگانيا فعاليت خود در خانم ون جنيپ، آقاي اوباس و آقا
 

 ICCکمیته ایرانی اخبار 
 

 دهدتشكیل جلسه می یو تجار یگمرک لاتیتسهکمیسیون 
 

دبير كميسيون  ،«محمود رستم افشار»به رياست   ICC ايراني كميته يو تجار يگمرك لاتيتسه كميسيون

در سالن طبقه ششم اتاق بازرگاني، صنايع، معادن و كشاورزي  26/۰4/۱396 ،شنبهدوروز  ۱4:3۰ساعت مذكور 

 دهد.تشکيل جلسه مي

 نشست از قرار زیر است: بحث در ایناهم مطالب مورد 

 اخبار روز حمل و نقل  یگزارش و بررس 

 1396در سال  هاشیهما يبرگزار تیلوودرخصوص ا يریگ میتصم  

 ها كارگروه گزارش 
 

 گرددبرگزار می مهیبمیسیون کنشست 
 

روز  ۸:3۰ساعت  مربوطهدبير كميسيون  ،«نادر مظلومي»به رياست   ICC ايراني كميته بيمه كميسيوننشست 

 شود.برگزار ميدر سالن طبقه ششم اتاق بازرگاني، صنايع، معادن و كشاورزي  26/۰4/۱396 ،شنبهدو

 است:موارد موردبحث در این نشست مشتمل بر موارد زیر 

 بر ارزش افزوده اتیقانون مال» دیجد حهیاظهارنظر در مورد لا» 

 مهیب هايادغام شركت يریپذضرورت و امكان 
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 کند:برگزار می ICCکمیته ایرانی 

 «(URDG758) لبهعندالمطا هاینامهضمانت متحدالشكل مقررات»
 

در نظر دارد؛ سميناري را تحت عنوان  (ICC)المللي كميسيون بانکداري كميته ايراني اتاق بازرگاني بين

 برگزار نمايد. « (URDG758) عندالمطالبه هاينامهضمانت متحدالشکل مقررات»

الملل ین ضوابط و مقرراتی براي تجارت بین( از ابتداي تاسیس همواره كوشیده است كه با تدوICCالمللی )اتاق بازرگانی بین

المللی را هاي حقوقی و فرهنگی متفاوت، هماهنگی فراهم نموده و به این ترتیب بازرگانی بینبین كشورهاي مختلف با زمینه

ي بانكی هانامهتسریع و تسهیل نماید؛ مقررات متحدالشكل اعتبارات اسنادي و اینكوترمز از آن جمله است. در زمینه ضمانت

 المللی مقررات خاصی را تنظیم نموده است. نیز اتاق بازرگانی بین

هاست كه مورد توجه اتاق بازرگانی به ویژه كارشناسان و المللی در مبادلات جهانی سالهاي بیننامهنقش و تاثیر ضمانت

از شرایط حقوقی سنگین و پیچیده و لزوم  المللی قرار دارد. استفادههاي بازرگانی بینهاي بانكداري و روشاعضاي كمیسیون

اي براي عدم استفاده از مقررات الضمان و درج شرایط متعدد بهانهها براي پرداخت وجهصدور آراي محاكم و دادگاه

هایی بود كه اتاق بازرگانی هاي مشروط بود. راه حل كارشناسی براي گذر از مراحل فوق، مطالعات و بررسینامهضمانت

ها به نامهالمللی و رغبت عمومی بازرگانان به استفاده از مقررات ضمانتسازي مقررات تجارت بینمللی به منظور سادهالبین

بود، كه به تصویب كمیته  URDG458هاي عندالمطالبه یا نامهانجام رساند و نتیجه آن، مقررات متحدالشكل ضمانت

 المللی رسید. اجرایی اتاق بازرگانی بین

هاي مذكور پس از هفده سال كاربرد توانست موفقیت چشمگیري در سطح جهانی كسب كند به نحوي كه سازمان مقررات

هاي صادره خود صرفا از این ضوابط استفاده كردند. اتاق بازرگانی نامهالمللی مهمی مانند بانک جهانی در ضمانتبین

یمی است و با توجه به سوالات و نظرات گردآوري شده توسط المللی بر اساس سیاست خود كه به روز كردن مقررات تنظبین

 هاي بانكی، تصمیم به تجدیدنظر در مقررات مذكور گرفت.نامهكارگروه ضمانت

  :فریده تذهیبی سخنران 

  :12:30الی  8:30، ساعت: 1396مرداد ماه  2۴شنبه، سهزمان 

  :ایع، معادن و كشاورزي ایران، اتاق بازرگانی، صن17۵خیابان طالقانی شماره محل برگزاري 

  :ایمیل:   88308330فكس:   88306127ارتباط با دبيرخانهICCIran@icc-iran.org 

 ریال براي اعضاي 1.9۵0.000نویسی در سمینار فوق، هزینه شركت در سمینار )مبلغ شود براي ناماز علاقمندان دعوت می

به شماره حساب  1396مرداد ماه  21داكثر تا تاریخ شنبه، ریال براي غیراعضا( را ح 2.۴00.000كمیته ایرانی و 

( به نام كمیته ایرانی اتاق بازرگانی ۵/632۵نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت )كد  960630كد شناسه  1۵۵00۵0092

 ند.كنندگان را به همراه تصویر فیش واریزي به دبیرخانه كمیته ایرانی ارسال نمایالمللی واریز و اسامی شركتبین

 ، در دسترس است.ICCسایت كمیته ایرانی برنامه سمینار و بروشور مرتبط با آن در بخش آموزش وب
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  :17 الی 1۴ساعت |  1396مردادماه  ۴چهارشنبه، زمان  

  :معادن وكشاورزي ایران صنایع، ، اتاق بازرگانی،17۵خیابان طالقانی شماره محل برگزاري  

 :سخنرانان  

 دبیركل و نایب رئیس كمیته ایرانی  ،مهدي بهکيش محمدICC 

 در ایران و عضو كمیسیون حقوقی و داوري كمیته ایرانی  نماینده انجمن داوران جوان ،حميده برمخشادICC 

 المللی داوري عضو دیوان بین، محسن محبيICC قوقی و داوري كمیته ایرانی دبیر كمیسیون حو  در پاریسICC 

 عضو كمیسیون حقوقی و داوري كمیته ایرانی ، مجيد پوراستادICC 
 

نشانی  نماینده انجمن به به 26/۴/1396موضوع فوق، حداكثر تا تاریخ  خواهشمند است سوالات خود را با محوریت

barmakhshad.ICC@gmail.com در آن به وكلا، سمینار رایگان خواهد بود و حضور ارسال نمایید. شركت در 

 نام ضروري است.به محدودیت ظرفیت، انجام ثبت شود. با توجهحقوقی پیشنهاد می حقوقدانان و كارشناسان
 

  icc-iran.org:بیشتر اطلاعات        88308330:فكس        88306127: تلفن        icciran@icc-iran.com :ایمیل
 

 برای دهمین بار تجدید چاپ شد «2010اینكوترمز »کتاب 
 

چاپ و روانه بازار  ، را تجديد«2۰۱۰اينکوترمز » ( براي دهمين بارICCالمللي )كميته ايراني اتاق بازرگاني بين

 كتاب كرده است. 

ت كه براي بار دهم تجدید اس ICCهاي پرفروش كمیته ایرانی ، جزو كتاب«2010اینكوترمز »كتاب 

است كه « مجید زند میرآلاوند»و « محمد صالح ذوقی»، ترجمه مذكور چاپ شده است. این كتاب

 را گرددتفسیر كارشناسانه در مورد وظایف و تكالیف مختلفی كه توسط اینكوترمز تعیین و مقرر می

ي درک آسان و بهتر این مقررات برا 2010دهد و پاسخگوي نیاز كاربران مقررات اینكوترمز ارائه می

 است.

از جملته  كنتد؛  این نشریه تغییراتی را كه با توجه به نیاز كاربران در مقررات جدید اینكوترمز صورت گرفته استت تشتریح متی   

به دو گتروه   D،C،F،Eهاي چهارگانه بندي مبانی اینكوترمز از گروهتغییر روش طبقه؛ 2010تغییرات مهم در متن اینكوترمز 

تحت عنوان مبانی مورد استفاده در حمل با هر نوع وسیله نقلیه و مبتانی متورد استتفاده در حمتل دریتایی و آبتراه داخلتی و        

 اصطلاح است.   11اصطلاح به  13كاهش تعداد مبانی از 

 .( معتبر استICCللي )المفقط با آرم كميته ايراني اتاق بازرگاني بين 2۰۱۰اينکوترمز مقررات بر اساس دستورالعمل بانک مركزي، 

و  هاي دولتیبانک كلیهبه  12/0۴/1390مورخ  820۵3/90شماره  دستورالعملجمهوري اسلامی ایران، طی  بانک مركزي

اجرایی گردیده توسط كمیته ایرانی اتاق بازرگانی  2011كه از اول ژانویه  2010، ابلاغ كرد كه مقررات اینكوترمز غیردولتی

المللی نماید كه اصل و ترجمه نشریات اتاق بازرگانی بیننتشر شده است. این دستورالعمل تاكید میالمللی ترجمه و مبین

(ICCبایستی با آرم كمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین )( المللیICCمورد استناد و بهره ).برداري قرار گیرد 
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  :کتاب معرفی

 «المللیهای پرداخت بینهای موردی در روشپژوهش»کتاب 

 
 

 

 

 

 

 

 

چاپ و  ICC كميته ايرانياز سوي  چهارمبراي بار « الملليهاي پرداخت بينهاي موردي در روشپژوهش»كتاب 

 روانه بازار كتاب شد.

از كارشناسان با سابقه سیستم « فریدون شیرازي»این مجموعه به همت 

گردآوري و  ICC شور و عضو كمیسیون بانكداري كمیته ایرانیبانكی ك

تدوین شده است. وي تاكنون مدرس چندین سمینار و دوره آموزشی از 

بوده است.  ICC المللی در كمیته ایرانیجمله دوره ابزار پرداخت بین

هاي كاربردي و قابل فهم و كمک به درک ه نمونهئكتاب حاضر با هدف ارا

هاي استاندارد بانكداري تحدالشكل اعتبارات اسنادي، رویهبهتر مقررات م

آوري ها و سایر ضوابط، به جمعالمللی، مقررات متحدالشكل وصولیبین

المللی هاي ملی نزد اتاق بازرگانی بینهاي مطرح شده از طرف اتاقنمونه

تر این مقررات، تر و كاربرديپردازد. این نشریه با كمک به درک روشنمی

تواند براي حل موارد بسیاري در حوزه قوانین بانكی مورد استناد قرار می

هاي ها و سایر فعالیتگیرد. كارشناسان فعال در بخش خصوصی، بانک

المللی با مطالعه این كتاب به اطلاعات مفیدي مرتبط با تجارت بین

هاي مربوط به آن یابند كه در كاهش موارد اختلاف و هزینهدسترسی می

 .ر خواهد بودمؤث

نسخه چاپ شده است. جهت كسب اطلاعات  1000در « الملليهاي پرداخت بينهاي موردي در روشپژوهش»كتاب 

شورتی كمیته ایرانی م( و یا دفتر خدمات 88306127)شماره تماس  ICCبیشتر و سفارش خرید با دبیرخانه كمیته ایرانی 

ICC ( به نشانی  صنایع، معادن و كشاورزي تهران اتاق بازرگانی، 2ساختمان شماره واقع در)كوچه  -خیابان خالد اسلامبولی )وزرا

  ( تماس حاصل نمایید.88728077به شماره ، اولطبقه   -10پلاک   -21
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  سه و كندمی اشاره قاچاق با مبارزه در نامهموافقت این اهمیت به «اقتصاد دنیاي» با وگوگفت در ICCایرانی كمیته دبیر
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 میباش ترحیوقت آن است صر

 

، مصاحبهخود را به  2نامه اقتصادي شماره ويژه ،ICCكميته ايراني 

خود را با  فيتکل يروحان»به ترتيب با عناوين يادداشتي گزارش و 

وقت آن است »و  «رانيمثلث نجات اقتصاد ا»، «اقتصاد روشن كند

 است. اختصاص داده « ميباش ترحيصر

 ،«محمد مهدي بهکيش»مصاحبه مذكور توسط مجله تجارت فردا با 

 ،گرفته استصورت  ICCكميته ايراني اقتصاددان ايراني و دبيركل 

روزنامه دنياي اقتصاد نيز به دليل اهميت موضوع لاوه بر اين ع

زارشي از اين مصاحبه مطرح شده و تاثير آن بر اقتصاد كشور، گ

با زباني  باري ديگر و بهکيش همچنينتهيه و چاپ نموده است. 

توان آن را در كه مي دهوربه رشته تحرير درآ تر يادداشتي راصريح

 وضعيت دروي  .دانست و در جهت تکميل آنها قبليادامه مطالب 

 اقتصاد» و «بانکي نظام مشکلات» ،«فساد و قاچاق» امروز،

 اقتصادي فعالان مقابل در ديوار سه صورت به را «غيررقابتي

 يا نريزد فرو ديوار سه اين كه زماني داند و معتقد است تامي

 درستي صادياقت فعاليت هيچ نشود، ظاهر آن فروريزي اندازچشم

 نخواهد شد. انجام

 گذرد.در ادامه از نظرتان مي مطالب مذكورمتن كامل 

 

 

 

ماه تير  

 ۱396  

 
 

  ICCكميته ايراني   2 ضميمه بولتن هفتگي شماره نامه اقتصادي ويژه

 



 

 

 

 

 

 

 دوازدهم دولت كارايي و تركيب تقويت الزامات از بهکيش محمدمهدي تحليل 

 

 دکن روشن اقتصاد با را خود تكلیف روحانی 

 

 

 

سياست() ايران اخبار ترور هايريشه - 226 مجله -تجارت فردا
 

 ۱396 خرداد 2۷ شنبه: انتشار تاريخ
 
 

 

 
 

 روشن -بهكیش نگاه از آن اصلی مشكل سه و- اقتصاد با را خود تكلیف باید ابتدا روحانی است معتقد بهكیش محمدمهدي

 .شود كابینه اعضاي تعیین وارد آنگاه كند،

 

 كند،مي تغيير او دوم و اول دولت دو فاصله در كابينه از نيمي كه باشد كرده بينيپيش جمهوررئيس رمشاو وقتي

 كه نيست معتقد اما بهکيش محمدمهدي. است راه در بنيادين تغييراتي كه كندمي فکر خود با ناظري هر احتمالاً

 را قبلي روال بخواهد روحاني آقاي اگر: »گويديم او. بينجامد بنيادين تغيير به -باشند كه هر - افراد جاييجابه

.« خورد خواهند شکست همه چون باشد وزارتخانه كدام مسوول كسي چه كندنمي فرقي هيچ دهد، ادامه

 سه و- اقتصاد با را خود تکليف بايد ابتدا روحاني است معتقد الملليبين بازرگاني اتاق ايراني كميته دبيركل

 .شود كابينه اعضاي تعيين وارد آنگاه كند، روشن -بهکيش نگاه از آن اصلي مشکل

 
 

♦♦♦ 
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 نقاط شما نظر به. است بوده ناموفق نيز برخي رد و داشته توفيق خود هايماموريت برخي انجام در يازدهم دولت

 است؟ بوده چه -اقتصاد حوزه در ويژه به- روحاني حسن كابينه اصلي ضعف
 

 مطرح انتقادي اگر و خوشحالم بسیار جمهوريریاست به روحانی دكتر آقاي مجدد انتخاب از من كه كنم یادآوري ابتدا

 عین در و دادند انجام مهم بسیار كار دو یازدهم دولت در همكارانش و روحانی آقاي. است ایشان كار بهبود هدف با كنم،می

 كار. شد منتهی برجام به كه بود المللبین روابط حوزه در آنها مهم كارهاي از یكی. نشدند وارد اصلاً مهم كار چند به حال

 شكل دولت بودجه شد، رقمیتک تورم ند،ما ثابت نسبتاً ارز نرخ آن نتیجه در كه بود اقتصادي ثبات ایجاد دیگر، بزرگ

 گذارانسرمایه وآمدرفت راه آنكه مهم شاید و. شد امیدوارتر كار به حدودي تا خصوصی بخش و گرفت خود به تريمناسب

 .شد باز كشور به خارجی

 راه سر از را آن عمده بخش شد موفق روحانی آقاي كه بود «تحریم» ما مشكل ترینمهم اخیر هايسال طی من نظر به

 ،«فساد و قاچاق» امروز، وضعیت در. است اقتصاد حوزه در ما مشكل ترینبزرگ ها،تحریم شدن برداشته از پس اما. بردارد

 سه این كه زمانی تا و گرفته قرار اقتصادي فعالان مقابل در دیوار سه صورت به «غیررقابتی اقتصاد» و «بانكی نظام مشكلات»

 نجات راه -فردا تجارت. شودنمی انجام درستی اقتصادي فعالیت هیچ نشود، ظاهر آن فروریزي اندازچشم یا نریزد فرو دیوار

. است مواجه مانع سه این با اقتصادي رشد و اشتغال ایجاد هم و خارجی و داخلی گذاريسرمایه جذب ایران هم اقتصاد

 در را ایران اقتصاد نجات راه من بنابراین

 كه امكرده تعریف ثیمثل چارچوب یک قالب

 ،«فساد و قاچاق با مبارزه» آن ضلع یک

 موسسات و هابانک ساماندهی» دیگري

 و «خارج با ارتباط در و داخل در اعتباري

 براي اقتصاد كردن رقابتی» ضلع سومین

  .است «صادرات

 روحانی آقاي اول دولت رسدمی نظر به

 نداشته ایران اقتصاد مساله به نگاهی چنین

 استراتژیک صورت به را مساله یعنی است

 مورد را مشكلات این تا نكرده بررسی

 مناسبی اقتصادي برنامه تواندنمی باشد، نداشته باور را اساسی مشكل سه این وجود دولت كه زمانی تا. دهد قرار شناسایی

 مقام و دیگر قواي با مثلثی چارچوب این به راجع باید شود، وزرا انتخاب فاز وارد روحانی آقاي اینكه از قبل بنابراین. كند تهیه

 به قادر تنهایی به مجریه قوه كه است بزرگ آنقدر مشكل سه این. كند جلب را آنها توافق و شود مذاكره وارد رهبري معظم

 .باشد داشته را قضائیه قوه پشتیبانی و مقننه قوه همكاري رهبري، تایید است لازم و بود نخواهد آنها حل
 

 و بوده وابسته دولت پيشين مديران و وزرا ناكارآمدي به حد چه تا كرديد، اشاره آن به كه ايگانهسه مشکلات

 است؟ شده ناشي نامناسب اقتصادي ساختارهاي از چقدر
 

 مهبرنا توسعه، سالهپنج برنامه. گیرد صورت سند یا برنامه یک اساس بر باید كابینه كلیت یا وزرا از یک هر كارآمدي ارزیابی
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 از یکكدام كه است این سوال اما. باشد كارآمدي ارزیابی براي مبنایی است ممكن یازدهم دولت برنامه یا مقاومتی اقتصاد

 Bنقطه  به A نقطه از برنامه فلان پایه بر شود مشخص تا اندكرده تهیه عملكرد گزارش اسناد این از یكی اساس بر زراو

 مقاومتی؟ اقتصاد: گیرد قرار عمل مبناي است قرار برنامه كدام: است مطرح سوال همین هم آینده دولت مورد در اند؟رسیده

 اقتصاد به معتقد كارشناسان كه ايبرنامه یا كرد ارائه انتخاباتی تبلیغات جریان در روحانی آقاي كه ايبرنامه ششم؟ برنامه

 ناكارآمدي یا كارآمدي درباره تواننمی چیست، دنبال به واقع در دولت نشود مشخص كه زمانی تا دهند؟می ارائه او به بازار

 همین قالب در من نظر به باشد، اگر. نه یا هست یرقابت اقتصاد دنبال به دولت آیا كه شود مشخص باید. گفت سخن كابینه

 هستیم، محوريصادرات دنبال به اگر كه نكنیم فراموش. كرد رقابتی را اقتصاد توانمی ششم برنامه و مقاومتی اقتصاد برنامه

 مگر كرد؟ صادر ،شده تولید غیررقابتی و گران قیمت به كه را كالایی توانمی مگر. كنیم حركت رقابتی اقتصاد سمت به باید

 حجم بر را چشم توانمی مگر بود؟ امیدوار خارجی گذارسرمایه جذب به اداري سیستم در گسترده فساد وجود با توانمی

 بسیار مشكلاتی دارند، بحرانی وضعیتی هابانک اغلب و اعتباري موسسات زد؟ دم پاكیزه تجارت از و بست كالا قاچاق عظیم

 اهمیت به ايمساله هیچ معتقدم. كشندمی فرو باتلاق داخل به خود با را همه دارند و اندآورده وجود به مملكت براي عمده

 قابل فوق گانهسه مشكلات با شدن مواجه بدون اقتصادي فعالیت هیچ دیگر عبارت به. ندارد وجود اشاره مورد مثلث ضلع سه

 اگر. كنیم انتخاب را كابینه وزراي خواهیممی كه كنیم فرض و بگذاریم روحانی آقاي جاي را خودمان لحظه یک. نیست اجرا

 كنم؟ چه است قرار وزارتخانه این در من: »بگوید است ممكن ،«كن قبول را وزارتخانه فلان مسوولیت: »بگوییم X آقاي به

 همین.« است حمایتی هايتسیاس با وزارتخانه اداره من، توان. نیستم بلد را كار این من كنی، رقابتی را اقتصاد خواهیمی اگر

 كه عجبم در. اندحمایتی هايسیاست طرفدار كاملاً دیگر برخی و معتقدند رقابتی اقتصاد به كاملاً كابینه وزراي برخی الان

 مختلف، هايوزارتخانه از وضعیتی چنین در كه است طبیعی. است نشانده هم كنار را گروه دو این چگونه روحانی آقاي

 وزارت و كندمی میل حمایتی هايسیاست سمت به شدتبه تجارت و معدن صنعت، وزارت. شودمی شنیده نگوناگو صداهاي

 بانک و كشندمی سویک به را اعتباري و مالی موسسات قدرتصاحب هايگروه برخی رقابتی؛ اقتصاد سمت به شهرسازي و راه

 از بعد بلافاصله باید روحانی آقاي. است همین بود، وارد انیروح آقاي اول دولت بر كه ايعمده اشكال. دیگر سوي به مركزي

 به مثلاً باید. شدمی عمل وارد اشاره مورد اساسی مشكل سه حل براي و كردمی معطوف اقتصاد سمت به را خود نگاه برجام

 به را ما و خیر به را شما صورت این غیر در بمان، كابینه در شوي همراه دولت با مسیر این در توانیمی اگر» گفتمی X آقاي

 «.سلامت
 

 ترمهم اقتصادي، تيم ميان همسويي و هماهنگي و دولت بر حاكم كلي روح كه است اين شما هايصحبت معناي

 را وزرا آن اساس بر آنگاه كرد، حاكم دولت بر را كلي روح اين بايد ابتدا ديگر عبارت به. هاستآدم تکتک از

 .برگزيد
 

 به گذرد،می روحانی آقاي دولت از كه سالی چهار در. باشد داشته وجود كارها این انجام براي اراده و قصد و كلی روح باید

 .نشده ارائه فساد با مبارزه براي مدونی برنامه هیچ مثال عنوان
 

 .است فعال البته اقتصادي مفاسد با مبارزه ستاد
 

 براي دولت. طورهمین هم قاچاق با مبارزه براي. ندارد وجود كرد، تهیه عملكرد گزارش آن اساس بر بتوان كه ايبرنامه اما بله،

 این همه براي باید. است مركزي بانک از فراتر مشكل این كه حالی در بوده متكی مركزي بانک به تنها نیز بانكی نظام اصلاح
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 كار این روحانی آقاي. شودمی انجام كارها این B به A نقطه از حركت براي بگوید كه باشد داشته وجود مدونی برنامه كارها

 كه داندمی همه از بهتر روحانی آقاي. است مشكل بسیار البته كار این انجام. گرفت ایراد او به توانمی مورد این در و نكرده را

... و تندرو هايگروه نفوذ، و قدرت صاحب نیروهاي سایر قضائیه، و مقننه قواي با باید اشاره، مورد مثلثی چارچوب اجراي براي

 تشدید بیكاري نرخ: رساندمی بدتري جاي به را ایران اقتصاد فعلی، وضعیت تداوم نكند، را كار این اگر ولی. شود مذاكره وارد

 رو دولت ترازنامه وضع و كندنمی جبران را چیزي رشد نرخ این اما باشیم، داشته درصدي دوسه اقتصادي رشد شاید شود،می

 وجه هیچ به( باشد دولت هايبدهی و هادارایی شامل كه ايترازنامه) دولت ترازنامه وضع امروز. رودمی بیشتر وخامت به

 شدت به دولت هايبدهی كه است حالی در این. است نكرده منتشر را ترازنامه این گاههیچ كشور داريخزانه و نیست مشخص

 و گرفته قرار محاسبه مورد هابانک دارایی حساب در ها،بانک به دولت بدهی از بخشی كه اینجاست جالب. كرده پیدا افزایش

 دهدمی سود خود سهامداران به یا كندمی تعیین پاداش محاسبه این اساس بر و گیردمی نظر در سود آن براي سال هر بانک

 در روحانی آقاي كابینه من نظر به: كنم بنديجمع. هواست روي( بانک به دولت بدهی) سود این اولیه مبناي كه حالی در

 امروز. نكرد اقدام اداقتص نیاز مورد اساسی كارهاي از یک هیچ مورد در برجام از پس و بود نامتجانس كاملاً یازدهم دولت

 ندارد، وجود روشنی آمار -اما بوده كاهشی روند گویندمی - قاچاق درباره شده، بیشتر قبل سال دو به نسبت بانكی مشكلات

 هم مركزي بانک حتی) ندارد وجود معتبري داخلی آمار و كنیم استناد جهانی هايبنديرتبه به مجبوریم فساد حوزه در

 این با. است شده عمل معكوس طور به موارد اغلب در اقتصاد كردن رقابتی حوزه در و( كندنمی منتشر ار خود آمارهاي برخی

 چون باشد وزارتخانه كدام مسوول كسی چه كندنمی فرقی هیچ دهد، ادامه را قبلی روال بخواهد روحانی آقاي اگر حساب

 سه دو به جمهوريریاست نخست دوره در كه باشد داشته ذهن در را نكته این باید روحانی آقاي. خورد خواهند شكست همه

 اتفاق هم تورمی كاهش و نیست كار در برجامی دیگر دوم دوره در اما. پوشاند را دیگرش هايناكامی كه رسید بزرگ موفقیت

 بكشاند خود دنبال به را اجتماعی بدنه بتواند تا دهد قرار مدنظر را دیگري رویكرد یا approach باید بنابراین. افتاد نخواهد

 .داد خواهد دست از را محبوبیتش سرعت به وگرنه

 

 هم فعلي وضعيت با يا دارد وجود دولت ساختار تجديد به نيازي شما نظر به جديد، approach يا رويکرد اين با

 يکي تفکيک همسال روزها اين كه داريد توجه داد؟ تغيير را وضعيت و كرد تزريق دولت به را رويکرد اين توانمي

 .است شده مطرح ديگر بار وزارتخانه دو
 

 سازيكوچک هدف با هم هاوزارتخانه ادغام. شود كوچک باید كند، حركت من اشاره مورد چارچوب در بخواهد دولت اگر

 یک جهان كشورهاي همه در رسدمی نظر به بپردازیم، تجارت و معدن صنعت، وزارت مورد به اگر. گیردمی صورت دولت

 صنعت بخش از تا بوده تعرفه افزایش دنبال به معمولاً صنعت وزارت: است بوده تجارت و صنعت ادغام ایده پشت روشن هدف

 اغلب در وزارتخانه دو این نتیجه در. دهد گسترش را تجارت تا بوده تعرفه كاهش دنبال به تجارت وزارت اما كند حمایت

 ادغام با گرفتند تصمیم تقابل این بردن بین از براي یافتهتوسعه شورهايك. اندداشته قرار یكدیگر برابر در كشورها

 دو هر منافع تامین براي تعرفه بهینه نقطه او تا كنند نهایی گیريتصمیم مسوول را نفر یک تجارت، و صنعت هايوزارتخانه

 و رودمی بین از مجوزهاست، اعطاي كه صنعت وزارت وظایف از بسیاري اقتصاد، شدن رقابتی با علاوه به. كند تعیین را گروه

 رفته بین از هدف این امروز مگر اما. است داشته روشن هدف یک تجارت و صنعت ادغام بنابراین. شودمی كوچک وزارتخانه

 انهوزارتخ شود گفته اگر دارد؟ وجود كار این براي استدلالی چه كند؟ جدا هم از را وزارتخانه دو دیگر بار خواهدمی دولت كه

 بلكه نیست، دوباره تقسیم آن چاره اما است قبول قابل حرف این است، خارج نفر یک عهده از آن اداره و شده بزرگ خیلی

 گراحمایت حد این تا كه بنشیند وزارتخانه این راس در وزیري باید اینكه ضمن است ساختار اصلاح و وزارتخانه سازيكوچک
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 .نباشد

 باریک وقت هرچند ندارد، روشنی اهداف دولت چون ولی گیرد صورت آن اهداف اساس بر باید دولت ساختار تعریف

 كرده مشخص را هدف اگر. رسدنمی هم خاصی نتیجه به و كندمی دستكاري رسیده، ارث به انقلاب از قبل از كه را ساختاري

 «اقتصاد كردن رقابتی وزارت» یا «فساد و قاچاق با مبارزه وزارت» شود لازم است ممكن باشیم، داشته آن براي جدي اراده و

 .كنیم ایجاد

 تا نشده انجام بخش این در مجددي ارزیابی یا رساختا تجدید هیچ. بوده انقلاب از قبل كه است همان ما صنعت وزارت امروز

 آقاي صنایع، وزارت در جهانگیري آقاي وزارت زمان در. دارد شدن صادراتی توان یکكدام و مزیت صنعت كدام شود مشخص

 مورد گاههیچ اما بود توجهی قابل بسیار كار كه داد انجام «صنعتی توسعه استراتژي» عنوان تحت پژوهشی كاري نیلی

 این شودمی ادعا نادرست اطلاعات به اتكا با هم بعد. خودرو صنعت به اندچسبیده فقط ما صنعت وزراي. نگرفت قرار ستفادها

 دپو خودروسازي هايكارخانه انبار در خودرو هزار 110 بودند گفته كه زمانی مثل. است كرده ایجاد شغل میلیون چند صنعت

! كندمی پر را تهران غرب از بخشی مساحت كنیم، محاسبه را خودرو هزار 110 ابعاد راگ بود گفته وزرا از دیگر یكی و شده

 .كردند پرداخت تسهیلات خودرو هزار 110 فروش براي و گرفتند راي كابینه از هاحرف همان با ولی

 بیشتر راه دو هستید، اشتغال ایجاد دنبال به اگر خوب، بسیار. كنندمی صحبت «اشتغال ایجاد» هدف از مرتباً دولتمردان

 اما. بزنید سرمایه جذب به دست جدید واحد اندازيراه براي یا دهید گسترش را موجود اقتصادي واحد یک باید یا: ندارید

 داده اختصاص دارمشكل واحدهاي به تسهیلات پرداخت براي بسیاري مالی منابع گذشته سال كرده؟ چه عوض در دولت

 به كمكی هیچ اما باشد داده افزایش را تولیدشان و كرده حل موقت طور به را واحدها آن لمشك است ممكن كار این. است

 هدف وقتی كه است این منظورم. اندداشته را خود قبلی كارگران واحدها این چراكه است نكرده اشتغال ایجاد یا آنان پایداري

 اشتغال ایجاد ما هدف اگر. كنیممی هزینه نامناسب ايج در را خود مالی منابع نادرست، سیاستگذاري با كنیم،می گم را

 بانكی نظام در درصدي20 سود نرخ وقتی تا كه نكنید فراموش. باشیم داشته مدنظر را مثلثی چارچوب ضلع سه باید است،

 .بینجامد اشتغال توسعه به تا ندارد توجیهی هیچ اقتصاد مولد هايبخش در خصوصی بخش گذاريسرمایه باشد، داشته وجود

 

 اين در. بچيند آن اساس بر را كابينه گرفت تصميم و پذيرفت را شما مثلثي چارچوب روحاني آقاي كنيم فرض

 بمانند؟ باقي دولت در بايد يکكدام و كنند تغيير بايد كابينه اعضاي از يک كدام كنيدمي فکر صورت
 

 و دیده را دنیا تا باشد كرده زندگی ایران از خارج سال یک كمدست باید بنشیند وزارتخانه یک راس در خواهدمی كس هر

 را خود تحصیلی مدرک نباید مثلاً. باشد داشته باكیفیت عالی تحصیلات باید وزیر كه است این دیگر شاخص. باشد شناخته

 ارزش گرفته، لیسانسفوق یا دكترا مسوولیت حین و بوده سفیر یا وزیر معاون كه فردي مدرک. باشد گرفته كردن كار حین

 -باشد هرچه- جمهوررئیس شدهتدوین برنامه به باید وزیر كه است این سوم شرط. ندارد مملكت مشكلات حل براي كاربردي

 خود تكلیف باید روحانی آقاي نه، یا است مناسب وزارتخانه بهمان براي فرد فلان اینكه تعیین از قبل اما. باشد داشته اعتقاد

 با كشور اركان همه و بود داده قرار «هاتحریم شكستن» را خود تكلیف او یازدهم دولت در. كند مشخص آینده دولت براي را

 او هم امروز. دهند انجام را كار این آمیزتحسین هايقابلیت كارگیريبه با توانستند همراهانش و او نتیجه در. بودند همراه او

 تعیین وارد آنگاه -دهد قرار خود كار مبناي را مثلثی چارچوب باید من رنظ به و- كند روشن اقتصاد با را خود تكلیف باید

  .شود كابینه اعضاي
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 مسير كارآيي دولت دوازدهم بررسي شد« هکيشمحمد مهدي ب»وگو با در گفت

 مثلث نجات اقتصاد ایران
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ت تقویت تركیب و كارآیی دولت در آستانه چینش كابینه دولت دوازدهم، دكتر محمدمهدي بهكیش از الزاما :دنياي اقتصاد

المللی، راه نجات اقتصاد ایران را در جدید حسن روحانی سخن به میان آورده است. دبیركل كمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین

رقابتی »ضلع دیگر  «مبارزه با قاچاق و فساد»قالب یک چارچوب مثلثی تعریف كرده است. یک ضلع مثلث راهگشاي اقتصاد، 

است. « ها و موسسات اعتباري در داخل و با خارجساماندهی بانک»و سومین ضلع « صاد با هدف گسترش صادراتكردن اقت

جمهوري منتخب دولت دوازدهم پیشنهاد داده كه ابتدا تكلیف خود را به رئیس« تجارت فردا»نامهبهكیش در مصاحبه با هفته

از تعیین اعضاي كابینه شود؛ چرا كه جابه جایی افراد به تغییرات با اقتصاد و سه مشكل اصلی آن روشن كند، آنگاه وارد ف

 .ها نخواهد داشتاي جز شكست براي عملكرد متولیان وزارتخانهبنیادین نخواهد انجامید و ادامه روال قبلی نتیجه

ه و در برخی دیگر هاي خود توفیق داشتبه اعتقاد بسیاري از كارشناسان اقتصادي، دولت یازدهم در انجام برخی ماموریت

ناموفق عمل كرده است. بهكیش درخصوص نقاط ضعف اصلی كابینه حسن روحانی به ویژه در حوزه اقتصاد بر این باور است 

اند، اما در عین حال به چند كار مهم اصلا وارد نشدند. كه روحانی و همكارانش در دولت یازدهم دو كار بسیار مهم انجام داده

الملل یكی از كارهاي مهم آنها در حوزه روابط بین :ز و فرودهاي اقتصادي دولت چهارساله روحانی گفتبهكیش در تشریح فرا

كار بزرگ دیگر، ایجاد ثبات اقتصادي بود كه در نتیجه آن نرخ ارز نسبتا ثابت ماند، تورم  .بود كه به برجام منتهی شد

تر خصوصی تا حدودي به كار امیدوارتر شد و شاید مهم تري به خود گرفت و بخشرقمی شد، بودجه دولت شكل مناسبتک

 .گذاران خارجی به كشور باز شدوآمد سرمایهآنكه راه رفت
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داند. وي بر این باور است كه روحانی هاي گذشته میترین مشكل اقتصاد كشور طی سالرا مهم« هاتحریم» این اقتصاددان

ترین مشكل حال حاضر كه در حوزه اقتصاد ها را از سر راه بردارد، اما به گفته وي بزرگاي از تحریمموفق شده بخش عمده

اقتصاد »و « مشكلات نظام بانكی»، «قاچاق و فساد»در وضعیت امروز شود هنوز هم پابرجا است. به اعتقاد بهكیش تعریف می

انداز صورت سه دیوار در مقابل فعالان اقتصادي قرار گرفته و تا زمانی كه این سه دیوار فرو نریزد یا چشمبه« غیررقابتی

المللی معتقد اتاق بازرگانی بینشود. دبیركل كمیته ایرانی فروریزي آن ظاهر نشود، هیچ فعالیت اقتصادي درستی انجام نمی

اند. وي با این سه مانع مواجه شده« اشتغال و رشد اقتصادي»و هم ایجاد « گذاري داخلی و خارجیجذب سرمایه»است هم 

مبارزه با قاچاق و »ام كه یک ضلع آن من راه نجات اقتصاد ایران را در قالب یک چارچوب مثلثی تعریف كرده :گویدمی

رقابتی كردن اقتصاد »و سومین ضلع « ها و موسسات اعتباري در داخل و در ارتباط با خارجساماندهی بانک»ي ، دیگر«فساد

 .است« براي صادرات

رسد دولت اول آقاي كند: به نظر میبهكیش با انتقاد از نبود یک نگاه استراتژیک در حل مشكلات اقتصادي، عنوان می

صورت استراتژیک بررسی نكرده تا این مشكلات را ایران نداشته است؛ یعنی مساله را بهروحانی چنین نگاهی به مساله اقتصاد 

تواند برنامه اقتصادي مورد شناسایی قرار دهد. تا زمانی كه دولت وجود این سه مشكل اساسی را باور نداشته باشد، نمی

زرا شود، باید راجع به این چارچوب مثلثی با قواي مناسبی تهیه كند. بنابراین قبل از اینكه آقاي روحانی وارد فاز انتخاب و

دیگر و مقام معظم رهبري وارد مذاكره شود و توافق آنها را جلب كند. این سه مشكل آنقدر بزرگ است كه قوه مجریه به 

 .شته باشدتنهایی قادر به حل آنها نخواهد بود و لازم است تایید رهبري، همكاري قوه مقننه و پشتیبانی قوه قضائیه را دا

گانه تا چه حد به ناكارآمدي وزرا و مدیران المللی، درخصوص اینكه مشكلات سهدبیركل كمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین

كند: ارزیابی كارآمدي هر یک پیشین دولت وابسته بوده و چقدر از ساختارهاي اقتصادي نامناسب ناشی شده است، اظهار می

ساله توسعه، برنامه اقتصاد مقاومتی یا برنامه براساس یک برنامه یا سند صورت گیرد. برنامه پنج از وزرا یا كلیت كابینه باید

یک از وزرا براساس یكی از این دولت یازدهم ممكن است مبنایی براي ارزیابی كارآمدي باشد. اما سوال این است كه كدام

اند؟ در مورد دولت رسیده B به نقطه A ن برنامه از نقطهاند تا مشخص شود بر پایه فلااسناد گزارش عملكرد تهیه كرده

اي كه آینده هم همین سوال مطرح است: كدام برنامه قرار است مبناي عمل قرار گیرد؟ اقتصاد مقاومتی؟ برنامه ششم؟ برنامه

 دهند؟بازار به او ارائه میاي كه كارشناسان معتقد به اقتصاد آقاي روحانی در جریان تبلیغات انتخاباتی ارائه كرد یا برنامه

 توان درباره كارآمدي یا ناكارآمدي كابینهوي معتقد است تا زمانی كه مشخص نشود دولت در واقع به دنبال چیست، نمی

سخن گفت، چرا كه باید مشخص شود آیا دولت به دنبال اقتصاد رقابتی هست یا نه، اگر باشد باید در قالب برنامه اقتصاد 

 .امه ششم اقتصاد را رقابتی كردمقاومتی و برن

محوري هستیم، باید به سمت اقتصاد رقابتی حركت كنیم. مگر افزاید: فراموش نكنیم كه اگر به دنبال صادراتبهكیش می

توان با وجود فساد گسترده در سیستم اداري توان كالایی را كه به قیمت گران و غیررقابتی تولید شده، صادر كرد؟ مگر میمی

 توان چشم را بر حجم عظیم قاچاق كالا بست و از تجارت پاكیزه دم زد؟گذار خارجی امیدوار بود؟ مگر میب سرمایهبه جذ

اند و همه را با ها وضعیتی بحرانی دارند، مشكلاتی بسیار عمده براي مملكت به وجود آوردهموسسات اعتباري و اغلب بانک

اي به اهمیت سه ضلع مثلث مورد اشاره وجود ندارد، به عبارت معتقدم هیچ مسالهكشند. بنابراین خود به داخل باتلاق فرو می

 .گانه فوق قابل اجرا نیستدیگر هیچ فعالیت اقتصادي بدون مواجه شدن با مشكلات سه
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این اقتصاددان درخصوص چینش كابینه دولت دوازدهم گفت: یک لحظه خودمان را جاي آقاي روحانی بگذاریم و فرض كنیم 

، ممكن است «مسوولیت فلان وزارتخانه را قبول كن»بگوییم:  X خواهیم وزراي كابینه را انتخاب كنیم. اگر به آقايكه می

توان من،  .خواهی اقتصاد را رقابتی كنی، من این كار را بلد نیستمن در این وزارتخانه قرار است چه كنم؟ اگر میم»بگوید: 

همین الان برخی وزراي كابینه كاملا به اقتصاد رقابتی معتقدند و برخی دیگر « هاي حمایتی است.اداره وزارتخانه با سیاست

عجبم كه آقاي روحانی چگونه این دو گروه را كنار هم نشانده است، طبیعی است اند. در هاي حمایتیكاملا طرفدار سیاست

شدت به شود. وزارت صنعت، معدن و تجارت بههاي مختلف، صداهاي گوناگون شنیده میكه در چنین وضعیتی از وزارتخانه

قدرت، هاي صاحبی گروهكند و وزارت راه و شهرسازي به سمت اقتصاد رقابتی؛ برخهاي حمایتی میل میسمت سیاست

اي كه بر دولت اول آقاي روحانی كشند و بانک مركزي به سوي دیگر. اشكال عمدهموسسات مالی و اعتباري را به یكسو می

كرد و براي حل سه وارد بود، همین است. آقاي روحانی باید بلافاصله بعد از برجام نگاه خود را به سمت اقتصاد معطوف می

توانی در این مسیر با دولت همراه شوي در اگر می»گفت می X شد. باید مثلا به آقاياشاره وارد عمل می مشكل اساسی مورد

 «.كابینه بمان، در غیر این صورت شما را به خیر و ما را به سلامت

ن گزارش عملكرد اي كه بتوان بر اساس آبهكیش درمورد وجود برنامه مدون براي مبارزه با فساد بر این باور است كه برنامه

طور. دولت براي اصلاح نظام بانكی نیز تنها به بانک مركزي متكی بوده تهیه كرد، وجود ندارد، براي مبارزه با قاچاق هم همین

در حالی كه این مشكل فراتر از بانک مركزي است. باید براي همه این كارها برنامه مدونی وجود داشته باشد كه بگوید براي 

توان به او ایراد گرفت. شود. آقاي روحانی این كار را نكرده و در این مورد میاین كارها انجام می B به A حركت از نقطه

انجام این كار البته بسیار مشكل است. وي معتقد است اگر این اقدامات صورت نگیرد تداوم وضعیت فعلی، اقتصاد ایران را 

شود، شاید رشد اقتصادي دو، سه درصدي وجود داشته باشد، اما این نرخ رساند مثلا نرخ بیكاري تشدید میجاي بدتري میبه

 .رودكند و وضع ترازنامه دولت رو به وخامت بیشتر میرشد چیزي را جبران نمی

گوید: كابینه روحانی در دولت یازدهم كاملا نامتجانس بود و پس از برجام در بندي سخنان خود میاین اقتصاددان در جمع

یک از كارهاي اساسی موردنیاز اقتصاد اقدام نكرد. امروز مشكلات بانكی نسبت به دو سال قبل بیشتر شده، درباره مورد هیچ

هاي جهانی استناد كنیم بنديگویند روند كاهشی بوده اما آمار روشنی وجود ندارد، در حوزه فساد مجبوریم به رتبهمی قاچاق،

كند( و در حوزه رقابتی كردن انک مركزي هم برخی آمارهاي خود را منتشر نمیو آمار داخلی معتبري وجود ندارد )حتی ب

طور معكوس عمل شده است. با این حساب اگر آقاي روحانی بخواهد روال قبلی را ادامه دهد، هیچ اقتصاد در اغلب موارد به

ي روحانی باید این نكته را در كند چه كسی مسوول كدام وزارتخانه باشد؛ چون همه شكست خواهند خورد. آقافرقی نمی

هاي دیگرش را پوشاند. اما جمهوري به دو، سه موفقیت بزرگ رسید كه ناكامیذهن داشته باشد كه در دوره نخست ریاست

یا رویكرد دیگري  approach در دوره دوم دیگر برجامی در كار نیست و كاهش تورمی هم اتفاق نخواهد افتاد. بنابراین باید

 .رار دهد تا بتواند بدنه اجتماعی را به دنبال خود بكشاند وگرنه به سرعت محبوبیتش را از دست خواهد دادرا مدنظر ق

گوید: اگر دولت بخواهد در چارچوب مورد اشاره من ها هم میبهكیتش همچنیتتن درخصوص مساله تفكیک برخی وزارتخانه

گیرد. اگر به مورد وزارت صنعت، سازي دولت صورت میكوچک ها هم با هدفحركت كند، باید كوچک شود. ادغام وزارتخانه

 رسد در همه كشورهاي جهان یک هدف روشن پشت ایده ادغام صنعت و تجارت بودهنظر میمعدن و تجارت بپردازیم، به

 كاهشاست؛ وزارت صنعت معمولا به دنبال افزایش تعرفه بوده تا از بخش صنعت حمایت كند اما وزارت تجارت به دنبال 
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رهاي اند. كشوتعرفه بوده تا تجارت را گسترش دهد، در نتیجه این دو وزارتخانه در اغلب كشورها در برابر یكدیگر قرار داشته

هاي صنعت و تجارت، یک نفر را مسوول یافته براي از بین بردن این تقابل تصمیم گرفتند با ادغام وزارتخانهتوسعه

گیري نهایی كنند تا او نقطه بهینه تعرفه براي تامین منافع هر دو گروه را تعیین كند. به علاوه با رقابتی شدن اقتصاد، تصمیم

شود، بنابراین ادغام صنعت و رود و وزارتخانه كوچک میه اعطاي مجوزهاست، از بین میبسیاري از وظایف وزارت صنعت ك

خواهد بار دیگر دو وزارتخانه را از هم تجارت یک هدف روشن داشته است. اما مگر امروز این هدف از بین رفته كه دولت می

ه خیلی بزرگ شده و اداره آن از عهده یک نفر خارج جدا كند؟ چه استدلالی براي این كار وجود دارد؟ اگر گفته شود وزارتخان

سازي وزارتخانه و اصلاح ساختار است، ضمن قبول است اما چاره آن تقسیم دوباره نیست، بلكه كوچکاست، این حرف قابل

 .گرا نباشداینكه باید وزیري در راس این وزارتخانه بنشیند كه تا این حد حمایت

دولت بر این باور است كه تعریف ساختار دولت باید بر اساس اهداف آن صورت گیرد اما  این اقتصاددان درخصوص ساختار

كند و به بار ساختاري را كه از قبل از انقلاب به ارث رسیده، دستكاري میچون دولت اهداف روشنی ندارد، هرچند وقت یک

ي براي آن وجود داشته باشد، ممكن است رسد. وي معتقد است اگر هدف را مشخص كرده و اراده جدنتیجه خاصی هم نمی

 .ایجاد شود« وزارت رقابتی كردن اقتصاد»یا « وزارت مبارزه با قاچاق و فساد»لازم شود 

كند: امروز وزارت صنعت همان است بهكیش درخصوص تاریخچه تغییر چینش وزارت صنعت و بررسی روند موجود اظهار می

ار یا ارزیابی مجددي در این بخش انجام نشده است تا مشخص شود كدام صنعت كه قبل از انقلاب بوده، هیچ تجدید ساخت

یک توان صادراتی شدن دارد. در زمان وزارت آقاي جهانگیري در وزارت صنایع، آقاي نیلی كاري پژوهشی با مزیت و كدام

ورد استفاده قرار نگرفت. وي گاه متوجهی بود؛ اما هیچانجام داد كه كار بسیار قابل« استراتژي توسعه صنعتی»عنوان 

شود این صنعت اند به صنعت خودرو. بعد هم با اتكا به اطلاعات نادرست ادعا میافزاید: وزراي صنعت ما فقط چسبیدهمی

هاي خودروسازي دپو شده و هزار خودرو در انبار كارخانه110چند میلیون شغل ایجاد كرده است. مثل زمانی كه گفته بودند 

كند ولی با هزار خودرو را محاسبه كنیم، مساحت بخشی از غرب تهران را پر می110ز وزرا گفته بود، اگر ابعاد یكی دیگر ا

 .هزار خودرو تسهیلات پرداخت كردند110ها از كابینه راي گرفتند و براي فروش همان حرف

گوید: دولتمردان مرتبا از دهد و مییبهكیش در بخش دیگري از سخنان خود ایجاد اشتغال در كشور را در بوته نقد قرار م

كنند. اگر به دنبال ایجاد اشتغال هستید، دو راه بیشتر ندارید: یا باید یک واحد اقتصادي صحبت می« ایجاد اشتغال»هدف 

اندازي واحد جدید دست به جذب سرمایه بزنید. اما دولت در عوض چه كرده؟ سال موجود را گسترش دهید یا براي راه

دار اختصاص داده است. این كار ممكن است مشكل منابع مالی بسیاري براي پرداخت تسهیلات به واحدهاي مشكلگذشته 

طور موقت حل كرده و تولیدشان را افزایش داده باشد اما هیچ كمكی به پایداري آنان یا ایجاد اشتغال نكرده آن واحدها را به

كنیم، با دهد: منظورم این است كه وقتی هدف را گم میاند. وي ادامه میتهاست چراكه این واحدها كارگران قبلی خود را داش

كنیم. اگر هدف ما ایجاد اشتغال است، باید سه ضلع سیاستگذاري نادرست، منابع مالی خود را در جاي نامناسب هزینه می

ام بانكی وجود داشته باشد، درصدي در نظ20چارچوب مثلثی را مدنظر داشته باشیم. فراموش نكنید تا وقتی نرخ سود 

 .هاي مولد اقتصاد هیچ توجیهی ندارد تا به توسعه اشتغال منجر شودگذاري بخش خصوصی در بخشسرمایه

 
 

 

 20صفحه                                                                                    1396ماه  رتی ■ 2شماره ■  نامه اقتصاديویژه



 

 

 

 

 تر باشیموقت آن است صریح

 

 

 

 دكتر مهدي بهکيش

 

 

  4۰۸۷شماره  -روزنامه دنياي اقتصاد 

  ۱۷/۰4/۱396 تاريخ چاپ:

 
 
 

ورد تفاهم كارشناسان و مقامات تفاهم دارند كه رشد اقتصادي بالاتر و اشتغال بیشتر نیاز جدي كشور است؛ ولی آنچه م

گرایی را در اولویت دانند و برخی دیگر دروننیست، چگونگی دستیابی به رشد بالاتر است. برخی رقابتی شدن را ضروري می

آورند كه از این طریق امنیت كشور و نظام بهتر تامین دهند و گروهی از آنان برداشتی از اقتصاد مقاومتی را نشانه میقرار می

 .شودمی

پذیر صاد آزاد معتقدند در دوران جهانی شده امروز جز با رقابتی كردن اقتصاد دستیابی به رشد بالاتر امكانمتخصصان اقت

شود؛ خوبی تامین میهاي خارجی از این مسیر نیز بهنیست. این گروه معتقدند حتی امنیت و مقاومت كشور در برابر تهدید

آورد. این گروه سرنوشت كشورهاي مشابه را دلیل بر حقانیت ت میگذاران داخلی و خارجی خود امنیزیرا حضور سرمایه

دانند و ادعا دارد كه گسترش صادرات در صورتی عملی است كه تولید كالاي صادراتی در محیط رقابتی استدلال خود می

گرا خواهیم داشت رقابت باشد؛ زیرا اگر به طرف رقابتی شدن نرویم، رویكردي درونصورت گیرد و قیمت و كیفیت آن قابل

بر اینكه شود. علاوهكه رشدي درخور براي كشور نخواهد داشت؛ زیرا صادرات كشور به نفت و محصولات جنبی آن محدود می

المللی است و هاي بینهاي داخلی عموما بالاتر از قیمتكند؛ زیرا قیمتقاچاق جایگاهی وسیع براي فعالیت پیدا می

كشیده نشان از دو واقعیت دارد. یكی نیست. وجود بنادر چندگانه نیمه مخفی و كولبران ستم كنترلهاي كشور قابلدروازه

اینكه زندگی مردم و اقتصاد كشور بدون تجارت خارجی مختل است و دیگر اینكه تلاش براي درونگرایی، واردات را برطرف 

یگر از جمله همسایگان اقتصاد آزاد دارند و بر آن كشورهاي دنكرده بلكه از طریق سركوب زیرزمینی كرده است. علاوه

 .رسمی و كولبريمند به صادر كردن هستند حتی از طریق مرزهاي غیرعلاقه
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ا نگران امنیت كشورند البته اگر منافع خاص مطرح نباشد. این گروه از رقابتی شدن اقتصاد نگرانند؛ زیرا فكر گروه درونگر

گیرند اعتماد نخواهد بود، بلكه بازار و افراد درون آن تصمیم میها در اختیار افراد قابلگیريكنند با رقابتی شدن، تصمیممی

گرا دارند و به بخش خصوصی هم اعتماد كافی روه از اقتصاد مقاومتی برداشتی درونكه شناخته شده نیستند. در نتیجه این گ

هاي گذشته عموما حاكم بر تصمیمات كشور بوده و به همین دلیل ندارند، مگر شناخته شده باشند و این فرآیند در سال

دهند. درصد جولان می 100هاي فهگذاري همچنان پابرجا مانده و تعرسازي تبدیل شد. قیمتها به خصولتیسازيخصوصی

هاي اقتصادي فسادآور است، ولی گروه درونگرا آن را در مقابل گروه اول معتقدند تكیه بر افراد خاص در ارجاع فعالیت

شفاف هستند و از هاي جانبی كشور كه بعضا غیركنند اگر تامین منابع براي برخی هزینهدانند، شاید فكر میاهمیت میكم

ها است. باید توجه رود؛ زیرا دست خوديكنند راه دور نمیشود و فكر میتوجیه میشوند، فساد قابلیر تامین میاین مس

گاه آن را از طریق اعطاي امتیازهاي هاي خاص و محرمانه در همه كشورها وجود دارند ولی هیچداشته باشیم كه هزینه

شود كه داري میتدریج تبدیل به تیولسازد. اداره كشور به ترتیب فوق بهكنند؛ زیرا رقابت را مخدوش میاقتصادي تامین نمی

كند یا هاي سیاسی ایجاب میكنند كه هدفهایی درگیر میداران منابع خود را در فعالیتكم و بیش شاهد آن هستیم و تیول

ا امتیازهاي خاص تجاري یا اور اي یشوند كه اكثرا در پشت دیوارهاي بلند تعرفههاي تجاري پرسود میدرگیر جریان

كنند. خرید اتومبیل به بیش از دو برابر كننده میاند كه بیشترین تحمیل را به مصرفوجود آمدههاي گسترده بهاینووس

ها بر كشور حاكم هاي پس از انقلاب دلیلی دیگر بر این مدعا است. نباید فراموش كرد تا زمانی كه تحریمقیمت طی سال

ها را سوي رقابتی شدن جدي پیش رفت و به همین دلیل دولت یازدهم تلاش كرد از طریق برجام تحریموان بهتاست نمی

تحریمی گذاري خارجی را جذب كرد، ولی دیدیم كه چگونه شرایط شبهبرطرف كند تا بتوان اقتصاد رقابتی را پیاده و سرمایه

گراها( اداره ها )درونال است كه اقتصاد كشور با هدایت گروه دومیس 37گذاران را فراري داد. به كشور بازگشت و سرمایه

كنند گرا ادعا میالبته گروه معتقد به اقتصاد درون .شده و هزاران مقاله و كتاب و تلاش گروه اول راه به جایی باز نكرده است

اند و تقریبا را با رشدي نزدیک به صفر اداره كردهگویند كه اقتصاد اند، ولی این را نمیكه تا به حال اقتصاد كشور را اداره كرده

اند. به علاوه اجازه طرح این بحث را هاي اساسی كشور چون آب به قهقرا رفتهتمام منابع كشور مستهلک شده و حتی سرمایه

شكلات موجود را صورت رقابتی اداره شده بود، در حال حاضر در چه شرایطی بودیم و بسیاري از مدهند كه اگر اقتصاد بهنمی

گرایان بوده و با وجود آنكه رسان دروننداشتیم یا بسیار كمتر از آن بود كه با آن مواجهیم. شكی نیست كه درآمد نفت یاري

اند و راهی ساده براي ها هر چه بیشتر به نفت وابسته ماندهوابسته به نفت داده شده، ولی در عمل دولتهاي غیرشعار دولت

صورت توان اقتصاد را بهضعیت ندارند، ولی حال كه درآمد نفت به شدت رو به كاهش است، آیا باز هم میخروج از این و

 گرا اداره كرد؟درون

هاي اجتماعی اكنون داریم پذیرا باشیم و آماده شویم تنشجواب نویسنده منفی است؛ مگر لشكر بیكاران را بیش از آنچه هم

كس خواهان آن نیست. پیشنهادي كه در دو هفته گذشته آورد و هیچوجود میرا بهآن را ساكت كنیم كه جو نامناسبی 

با عنوان مثلث نجات اقتصاد ایران چاپ شد آن است كه « اقتصاددنیاي »نامه تجارت فردا و روزنامه ام و در هفتهمطرح كرده

غیررقابتی بودن »و در نهایت « ن نظام بانكیبحرا»، »قاچاق و فساد»اند و عبارتند از؛ گانهپایه اصلی مشكلات كشور سه

 .«اقتصاد

اي براي سروسامان دادن به سه مشكل توان برنامهگرایی موافق باشند و دولت نیز پیشنهاد را بپسندد میاگر طرفداران درون

ها باز شود و تگذاري داخلی و خارجی جهت فعال كردن مزیفوق تهیه و پیاده كرد، تا راه براي سایر اصلاحات و سرمایه

 كنم اگر در اینتولید كردن شود. فكر میامكان ایجاد موقعیت مناسب براي رشد اشتغال فراهم آید و كالاي صادراتی نیز قابل
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هاي بسیار جدي و دشواري مواجه خواهیم شد، ضمن آنكه بخش گیريمسیر حركت نكنیم در آینده نه چندان دور با تصمیم

شود. به عبارت دیگر اگر روش اداره اقتصادي كشور را تغییر تر و حتی منفی مواجه میغیرنفتی اقتصاد كشور با رشد پایین

ها تنها در حیطه اقتصاد باقی پیش خواهیم داشت و همانگونه كه گفته شده نابسامانیندهیم، روزهاي بسیار سختی در 

 .نخواهند ماند
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